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Anotace

Budovaný areál kláštera bosých karmelitek v Drastech se nachází na místě bývalého

zemědělského statku a jeho přilehlých pozemků, kde nyní řádové sestry budují celý

komplex budov, pěstebních zahrad, parku, lesa atd. V současnosti je vypracován projekt

dešťové a splaškové kanalizace, nicméně v projektu nejsou zaneseny žádné okrasné vodní

prvky v parku a veškerá zachycená dešťová voda je počítána na závlahu pěstebních zahrad.

Uprostřed komplexu budov je studna, která je ale jediným zdrojem vody pro celý klášter.

Zkoušky vydatnosti se ukazovaly býti dobré, nicméně při stavbě a intenzivním odběru

v kombinaci s nízkými srážkovými úhrny v minulých letech došlo k poklesu hladiny

podzemní vody a tudíž bude zapotřebí efektivního hospodaření s vodou v celém komplexu.

Cílem této studie je zvážit možná řešení hospodaření s veškerou vodou v komplexu

kláštera, to znamená se zachycenou dešťovou vodou i s vyčištěnou vodou z ČOV, a stanovit

množství těchto vod včetně ztrát výparem z vodních ploch a výpočtem vláhových potřeb

rostlin na pěstebních zahradách. Výsledkem práce je dále návrh trasy potůčku a vodních

ploch v parku, návrh čerpadla k tomuto vodnímu prvku a specifikace možných scénářů, aby

bylo zajištěno dostatečné množství vody na závlahu a v okrasném vodním prvku a naopak

při jejím přebytku uložení do akumulačních nádrží či její přímý odtok do recipientu.

Klíčová slova: výpar, vláhová potřeba, vodní hospodářství, akumulace, bezpečnostní přeliv,

okrasný vodní prvek

Summary

The premises in construction of Barefoot Carmelites monastery is located within the

former farmyard and together with surrounding grounds is becoming to be a complex

consisting of monastery, chapel, accommodation and service buildings, gardens, park,

forest etc. Currently the project of wastewater and rainwater drainage was completed, but

there are no water elements in the park now and all acumulated rainwater is planned for

garden watering only. The wastewater is treated in a local home wastewater treatment

plant. The well as the only water source for use including drinking is located in the middle

of the monastery. In this well, a yield test was performed and the results suggested

sufficient supply, however through the construction of the monastery buildings the

groundwater level has dropped and therefore responsible water management is needed.

The goal of this study is to consider possible solutions of efficient water management in

the complex, which means to evaluate the volume of acumulated rainwater, daily

production of wastewater, evaporation from the water surface of ponds and the stream

and to determine the required volume of water for watering the gardens. Complementary

task require design of the ponds and stream trace, pumping requirements and assessment

of possible scenarios (lack of water, excess of water) and water management decision.

Key words: evaporation, water requirement, water accumulation, water management,

emergency spillway, decorative water element
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1. Úvod

Tato práce pojednává o hospodaření s vodou v areálu nově vznikajícího kláštera řádu

bosých karmelitek v Drastech. Cílem je navrhnout a popsat efektivní hospodaření s vodami

dešťovými a vyčištěnými splaškovými, jejich využití na zálivku a provoz okrasných vodních

prvků a také zjednodušený návrh těchto prvků. Dále se zabývá přibližným stanovením

výparu vody z vodních ploch, stanovením množství zachycené dešťové vody a vláhové

potřeby pro pěstované plodiny.

V současné době je klášter ve výstavbě, ale dešťová kanalizace, jímky na zachycenou vodu,

splašková kanalizace a ČOV jsou již vybudovány. Proto návrh okrasných vodních prvků

počítá se stávajícím stavem a je koncipován tak, aby jeho řešení vyhovovalo daným

kritériím, což jsou mimo jiné co nejnižší energetická náročnost, zároveň estetičnost a

zasazení do stávajícího architektonického návrhu areálu. Výzvou je bezpochyby

vypracování jakéhosi manipulačního řádu celého systému a postihnutí všech možných

klimatických scénářů pro co nejlepší využití vody; aby jí bylo dostatek na zálivku v suchých

měsících a naopak aby nezpůsobila žádné problémy ve vodných obdobích.

1.1. Historie řádu bosých karmelitek

Ačkoliv je práce zaměřená na technická řešení vodohospodářského problému, za zmínku

určitě stojí - alespoň stručně - historie řádu sester pro lepší pochopení kompozičního

řešení komplexu a pro rozšíření vědomostí čtenáře.

Historie řádu bosých karmelitánů sahá do 16. století. Vznikl ve Španělsku reformou

karmelitánského řádu. Za hlavní zakladatele jsou považováni sv. Terezie z Avily a sv. Jan

od Kříže. Roku 1535 vstoupila Terezie do karmelitánského kláštera v Avile, nicméně kvůli

své nemoci se nemohla plnohodnotně účastnit řeholnických prací. Z tohoto důvodu však

měla více času se věnovat tzv. kontemplativní modlitbě a její touha po větším prostoru

v této oblasti se přetavila v návrat k původní řeholi karmelitánského řádu a následné

oddělení od karmelitánů starší observance. Spiritualita řádu stojí kromě všeobecných

křesťanských zásad také na životě vnitřní modlitby a životě podle konstitucí a díla jeho

zakladatelů (1).

Jak již bylo zmíněno, jedná se o řád kontemplativní, posláním řádu je modlitba za církev,

svět a spásu všech lidí. Pro tyto účely sestrám přestal vyhovovat nynější klášter na

Hradčanském náměstí kvůli ruchu a tudíž nedostačujícím podmínkám pro modlitby a

meditaci. Proto se po delším hledání vhodného místa rozhodly právě pro Drasty. Ty jsou

svou polohou a dostupností z Prahy vyhovující a navíc jsou velmi klidným místem, což byla

jedna z hlavních podmínek pro nerušené vykonávání služby. Cílem je tedy vytvořit klidné,

pokojné a povznášející místo, které bude sloužit jak řeholnímu životu sester, tak i

veřejnosti. Z tohoto důvodu je kladen důraz na architektonické řešení nejen budov, ale i

parku, rozprostírajícího se na značně rozlehlé ploše pod klášterem, kde bude mimo jiné

vysázena alej, vybudovány stezky pro pochůzky a okrasné vodní prvky.

Obr. 1: Vizualizace kláštera (Zdroj: architektonický ateliér AV 19, s.r.o.)

2. Popis lokality

„Drasty jsou vesnice, částí města Klecany v okresu Praha-východ. Nachází se asi 1 kilometr

jižně od vesnice Vodochody, v nadmořské výšce 300 až 320 metrů. První písemná zmínka

o Drastech pochází z roku 1305; v té době byl majitelem osady jistý Mladota. Další zmínka

je z roku 1316 kdy byl učiněn záznam v půhonní knize o sporu mezi Domaslavem z Drast a

Mladoněm z Klecan. Z roku 1385 pochází zápis z Desek zemských, tehdy královský lovčí

Ctibor Tlama prodal tvrz pražskému měšťanu, mistru Janovi, od nějž ji roku 1415 koupil

královský kuchař Hanuš Frank a roku 1437 Jošt z Kačice. O tvrzi existují písemné záznamy

až do roku 1482, kdy byl zaznamenán poslední majitel Jiří Chmelický z Chmelic. Dnes se v

osadě nachází zemědělská usedlost, rybník a asi dvě desítky domů. Počátkem roku 2018

pozemky s usedlostí zakoupily sestry z kláštera řádu bosých karmelitek z Prahy-Hradčan;

od konce roku 2018 začaly zpustlé objekty adaptovat na své nové klidné sídlo.“ (převzato

z (2))

„Dvůr je od r. 1958 kulturní památkou, podléhá tedy památkové ochraně. Dvůr bude

rozdělený na horní část určenou pro veřejnost, pro hosty a návštěvníky, a dolní část, která

bude tvořit hospodářské zázemí pro provoz kláštera. Součástí areálu kláštera bude – kromě

samotné klášterní kvadratury s kaplí – dům pro hosty, dům pro správce, bytový dům a

poustevna. Všem příchozím bude sloužit veřejný lesopark. Součástí prostoru sester bude

pás zeleně okolo kláštera, kde bude jejich pěstební zahrada, ovocný sad, louka a les. V

areálu bude postavena nově zbudovaná kaple, zasvěcená sv. Terezii z Avily.“ (převzato z

(3))

Louka, patřící k areálu, je tzv. pramenní nivou Máslovického potoka, nicméně voda zde

vidět není, hladina podzemní vody je zaklesnutá přibližně dva metry pod povrchem a

Máslovický potok fyzicky pramení až v rybníčku pod silnicí.

Obr. 2: Drasty (Zdroj: http://mapy.cz/zakladni?x=14.3958315&y=50.1936620&z=13&source=ward&id=4463)


[…]


b) šmel okoličnatý (Butomus umbellatus)

c) puškvorec obecný (Acorus calamus)

d) lekníny (vybrané druhy: N. Conqueror, N. Hermine, N. candida, N.Ellisiana)

Obr. 20: Šmel okoličnatý (butomus umbellatus)

(Zdroj: http://www.agau.cz/products/butomus-umbellatus-smel-okolicnaty-/)

3. Rostliny pro bažinnou a pobřežní zónu

Tato zóna se vyznačuje plochami bez volné vodní hladiny, které jsou ale po celé vegetační

období vlhké. Příbřežní rostliny napomáhají nejen biologické rovnováze, ale zároveň

zakrývají detaily okrajů jezírka a jezírko tak působí přirozenějším dojmem.

3.1 Rostliny, které vyžadují mít kořeny pod vodou, ale zbytek rostliny je nad vodní

hladinou:

a) zábělník bahenní (Comarum palustre)

b) prustka obecná (Hippuris vulgaris)

c) marsilka Drummondova (Marsilea drummondii)

d) modráska srdčitá (Pontedeira cordata)

e) šípatka (Sagittaria)

f) perlová kapraď (Onoclea sensibilis)

g) podezřeň královská (Osmunde regalis)

3.2 Rostliny, které nemají rády kořeny pod vodou, ale vysazují se do vlhké humusové

půdy:

a) puškvorec trávovitý (Acorus gramiens)

b) áron vlašský (Arum italicum)

c) touleň srdčitá (Houttuynia cordata)

d) kejklířka (Mimulus)

e) úpolín (Trollius)

f) zblochan vodní (Glycria maxima)

g) ostřice visutá (Carex pendula)

h) bezkolenec modrý (Molinia caerulea)

4. Okysličovací rostliny

Tyto rostliny nejsou okrasnými rostlinami, nejsou příliš vzhledné, ale prokysličují vodu a

brání růstu nežádoucích zelených řas.

a) chebule karolínská (Cabomba caroliniana)

b) hvězdoš podzimní (Callitriche hermaphroditica)

c) pramenička obecná (Fontinalis antipyretica)

5. Plovoucí rostliny

Rostliny, rostoucí pouze na hladině bez nutnosti zakořenit i rostliny, které zakořenit

potřebují. Těmito rostlinami by se nemělo osázet více než třetina jezírku kvůli stínu, který

vytvářejí svými listy.

a) kalatka dvouklasá (Aponogeton distachyos)

b) tokozelka, „vodní hyacint“ (Eichhornia crassipes)

c) lotos (Nelumbo)

- potřeba vybrat mrazuvzdorné druhy

d) plavín štítnatý (Nymphoides peltata)

e) bublinatka obecná (Urticularia vulgaris)

- masožravý druh vodních rostlin plovoucí těsně pod hladinou. Pomocí

měchýřků polyká hmyz.

Obr. 21: Tokozelka nadmutá (Eichhornia crasspipes) (Zdroj:

https://www.biolib.cz/cz/image/id180343/)

Obr. 22: Kalatka dvouklasá (Aponogeton distachyos) (Zdroj: http://www.e-

herbar.net/main.php?g2_itemId=53541)

https://www.biolib.cz/cz/image/id180343/
http://www.e-herbar.net/main.php?g2_itemId=53541
http://www.e-herbar.net/main.php?g2_itemId=53541

Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit stávající stav navržených prvků vodního hospodářství

v objektu nově budovaného kláštera v Drastech, stanovit množství vyprodukovaných

odpadních vod a zachycených vod dešťových a navrhnout jejich efektivní využití.

Nejprve bylo stanoveno maximální množství akumulované dešťové vody, které bude možno

zachytit a vypočtena bilance zachycené vody a potřebné vody na zálivku pěstebních zahrad.

Z bilance vyplynulo, že vody na zálivku by měl být dostatek a tak vyvstala otázka, jak naložit

s vodou přebytečnou. Pro tento účel byl navržen zasakovací průleh, který nadlepšuje vodní

bilanci v údolní nivě. Dále bylo stanoveno průměrné množství vyprodukované vody odpadní,

což byl vstupní parametr pro výpočet maximální plochy vodní hladiny okrasného vodního

prvku. Jelikož okrasný vodní prvek bude vyložen nepropustnou fólií, jedinou ztrátou vody

bude výpar. Právě proto byla stanovena maximální plocha na základě množství

vyprodukované odpadní vody a průměrného denního výparu. Ten byl vypočten regresní

rovnicí v závislosti na průměrné teplotě vzduchu. Ačkoliv je do okrasného vodního prvku

sveden přepad z akumulačních jímek a tudíž se dá předpokládat, že bilance vody bude

nadlepšena vodou dešťovou, návrh okrasného vodního prvku je dimenzován pouze

s uvážením objemu vyčištěné odpadní vody.

Pro bezpečné odvedení přebytečného množství vody z okrasného vodního prvku např. při

intenzivní srážkové události byl navržen bezpečnostní přeliv s dostatečnou kapacitou na

převedení průtoku, vyvolaného deštěm s dobou trvání 15 minut a dobou opakování 20 let.

Dále byla navržena trasa a poloha jezírek včetně popisu jejich správného provedení a

navrženo vhodné čerpadlo pro recirkulaci vody v okrasném vodním prvku na základě

geodetické dopravní výšky a tlakových ztrát ve výtlačném potrubí v závislosti na jeho

průměru a průtoku v něm. Na závěr byl sepsán seznam doporučených rostlin,

napomáhajících udržení ideálních podmínek v jezírkách a sloužících bezpochyby jako

zkrášlující efekt okrasného vodního prvku.
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6) Situace odtoku a bezpečnostního přelivu z dolního jezírka
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Podélný profil 5x převýšený

měřítko: 1:400formát:420,00x297,00 mm
datum: 05/2020vypracoval: Jáchym Rykl
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