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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vodního hospodářství v areálu kláštera Drasty
Jméno autora: Jáchym Rykl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je relativně komplexní, ale z hlediska náročnosti zpracování odpovídá standardním nárokům na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, pouze stanovení hydrologické bilance lokality je spíše naznačeno, než standardně provedeno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Přístup k řešení je správný, v některých částech práce bych očekával kritické zhodnocení původního návrhu (např.
z hlediska velikosti akumulačních nádrží na srážkovou vodu).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se musel seznámit a navrhnout řešení v mnoha dílčích oblastech – srážkové vody, odpadní vody, okrasné vodní
prvky, vegetace ad., to celé v synergické kombinaci v rámci jednoho areálu. V tomto smyslu práci hodnotím velmi
pozitivně. Na druhé straně tato šíře záběru způsobuje menší technický detail, řadu navrhovaných řešení bude nutné
dopracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá, nicméně student se nevyhnul občasným překlepům, terminologickým
nepřesnostem (např. záměna retenční a akumulační funkce nádrží na srážkovou vodu). Přehlednost práce snižuje absence
číslování stran, některé kapitoly jsou ve struktuře dokumentu umístěny nevhodně (např. podkapitola Stávající jímací
objekty a dešťová kanalizace v kap. Intenzita návrhové srážky).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah citované literatury odpovídá nárokům na bakalářskou práci , citace jsou provedeny dle citačních zvyklostí a
korektně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je zpracována kvalitně a poskytuje dobrý základ pro zlepšení hospodaření s vodou v klášteru Drasty. K práci mám
několik otázek:
1/ Jak bylo určeny maximální možné zachycené objemy srážkové vody v Tab. 3? Roční součet neodpovídá výsledku z rovnice
4.1.
2/ Ověřoval autor, zda navržený objem akumulačních nádrží (30 m3 + 68 m3 betonová jímka) je optimální? Velikost
navržených nádrží bude ovlivňovat poměr mezi využitelným množstvím srážkové vody a odtokem do vsakovacího prvku či do
systému jezírek.
3/ Prosím o vysvětlení použitých typů součinitele odtoku. V případě výpočtu využitelného objemu srážkové vody v rov. 4.1 se
mi jeví hodnota součinitele odtoku 1 jako nadhodnocená (resp. odpovídající spíše špičkovému součiniteli, než průměrnému
ročnímu).
4/ Uvažoval autor s řešením interní recyklace šedých vod? Případně z jakých důvodů bylo toto řešení vyloučeno?
5/ Jak bylo dimenzováno koryto potůčku? Při uvažovaném průtočném profilu (viz Obr. 10) cca 0,1 m2 a recirkulaci 2 l/s,
vychází rychlost proudění 2 cm/s. Navíc sklon koryta (první úsek 3,1%) spíše ukazuje na to, že voda bude proudit výrazně
rychleji při daleko menší hloubce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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